
I. ZÁKONÍK PRÁCE - PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY..........................................
1.1 Pracovněprávní vztahy.............................................. .................................

1.1.1 Předmět právní úpravy zákoníku práce...........................................
1.1.2 Závislá práce................................................................ ........ ; ..... .......
1.1.3 Vztah zákoníku práce к občanskému zákoníku a jiným zákonům .
1.1.4 Smluvní strany základních pracovně právních vztahů (subjekty)..
1.1.5 Právní jednání v pracovněprávních vztazích....................................
1.1.6 Doručování písemností......................................................................
1.1.7 Kolektivní pracovněprávní vztahy.....................................................

1.2 Pracovní pom ěr............................................................................................
1.2.1 Postup před vznikem pracovněprávních vztahů.............................
1.2.2 Vznik, změna a zánik pracovního pom ěru.......................................

1.3 Dohody o pracích konaných mimo pracovní pom ěr....................•■••••
1.3.1 Obecně к dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr..
1.3.2 Společně к dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr
1.3.3 Specifika dohody o provedení práce...............................................
1.3.4 Specifika dohody o pracovní činnosti..............................................

1.4 Pracovní doba a doba odpočinku............................................................
1.4.1 Obecná ustanovení o pracovní době a délka pracovní doby........
1.4.2 Rozvržení pracovní d o by ..................................................................
1.4.3 Doba odpočinku................................................................................
1.4.4 Práce přesčas, noční práce a pracovní pohotovost.......................
1.4.5 Společná ustanovení o pracovní době a době odpočinku............

1.5 Dovolená.......................................................................................................
1.5.1 Druhy dovolené.................................................. ....... .......... ; ...........
1.5.2 Podmínky vzniku práva na dovolenou podle zákoníku práce.....
1.5.3 Společná ustanovení o dovolené....................................................
1.5.4 Určení doby čerpání dovolené.......................................................
1.5.5 Režim čerpání dovolené..................................................................
1.5.6 Omezení a odchylky při čerpání dovolené.....................................
1.5.7 Vliv změny zaměstnání na dovolenou...........................................
1.5.8 Náhrada za dovolenou....................................................................
1.5.9 Krácení dovolené..............................................................................

1.6 Překážky v práci.........................................................................................
1.6.1 Obecně к překážkám v práci............................................................
1.6.2 Překážky v práci na straně zaměstnance.......................................
1.6.3 Překážky v práci na straně zaměstnavatele..................................

1.7 Odměňování................................................................................................
1.7.1 Pojem mzda a p la t...........................................................................
1.7.2 Platový a mzdový výměr.................................................................
1.7.3 Mzdový l is t .......................................................................................
1.7.4 Minimální mzda...............................................................................

18
18
19
20 
21 
24 
27
30
31 
33 
33 
36 
63 
63 
63
65
66 

.67  

. 67 

.68 

.70 

.72 

.74 

.77  

.77 
.77 
.82 
.82 
.85 
..85 
..85 
..86 
..88 
..90  
..90 
..90 
102 
106 
106 
107

, 108 
. 111

Průvodce mzdovou problematikou 2014



Obsah

1.7.5 Výpočet mezd................................................................................................119
1.7.6 Mzda za práci přesčas................................................................................... 122
1.7.7 Mzda za práci ve svátek...............................................................................125
1.7.8 Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí.................................... ISO
1.7.9 Příplatek za práci v noci..................................................   131
1.7.10 Příplatek za práci v sobotu a neděli..........................................................131
1.7.11 Mzda při výkonu jiné práce........................................................................132
1.7.12 Náhrada při vadné práci.............................................................................132
1.7.13 Náhrada mzdy při překážkách v práci.......................................................132
1.7.14 Odměna za pracovní pohotovost............................................................... 133
1.7.15 Odměny z dohod o pracích konaných mimo pracovní pom ěr................133
1.7.16 Splatnost mzdy, p la tu ................................................................................. 134
1.7.17 Příklad měsíčního zúčtování mzdy............................................................. 136

1.8 Průměrný výdělek................................................................................................... 139
1.8.1 Výpočet průměrného výdělku......................................................................140
1.8.2 Formy průměrného výdělku.........................................................................144
1.8.3 Pravděpodobný výdělek...............................................................................150
1.8.4 Náhrada mzdy při dočasné pracovní neschopnosti nebo karanténě....... 151

1.9 Srážky ze m zdy......................................................................................................... 165
1.9.1 Právní úprava.................................................................................................165
1.9.2 Příjmy, z nichž se sráží................................................................................... 165
1.9.3 Druh srážek.................................................................................................... 166
1.9.4 Srážky bez souhlasu a se souhlasem zaměstnance....................................166
1.9.5 Pořadí a postup při provádění srážek..........................................................167
1.9.6 Povinnosti p látců.......................................................................................... 168
1.9.7 Mzda od více plátců, souběh exekucí a zvláštnosti při výkonu

rozhodnutí..................................................................................................... 168
1.9.8 Rozsah exekučních srážek ze mzdy.............................................................. 170
1.9.9 Povinnosti vůči OSSZ..................................................................................... 174
1.9.10 Dohody o srážkách ze mzdy od roku 2014................................................ 175
1.9.11 Dohoda o srážce a souběh s exekucí..........................................................177
1.9.12 Doručování dokladů prostřednictvím datové schránky ve vztahu

ke srážkám ze mzdy.................................................................................... 180
1.9.13 Insolvenční zákon z pohledu mzdové účetní............................................. 182
1.9.14 Archivace písemností o srážkách ze mzdy................................................ 186
1.9.15 Výpočet úroků z prodlení............................................................................186

1.10 Odpovědnost za škodu.........................................................................................187
1.10.1 Prevence vzniku škod.................................................................................. 187
1.10.2 Odpovědnost zaměstnance za škodu........................................................187
1.10.3 Odpovědnost zaměstnavatele za škodu....................................................191
1.10.4 Společná ustanovení o odpovědnosti za škodu........................................ 193
1.10.5 Zabezpečení při pracovních úrazech a nemocech z povolání.................193

Průvodce mzdovou problematikou 2014



Obsah

1.11 Péče o zaměstnance.............................  194
1.11.1 Pracovní podmínky zaměstnanců............................................................... 194
1.11.2 Odborný rozvoj zaměstnanců......................................................................195
1.11.3 Stravování zaměstnanců.....................................   196
1.11.4 Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců............................... 196
1.11.5 Pracovní podmínky mladistvých..................................................................197

1.12 Agenturní zaměstnávání...................................................................................198
1.12.1 Právní úprava................................................................................................198
1.12.2 Agenturní zaměstnání - vymezení pojm u...................................................198
1.12.3 Povolení к provozování agentury práce.....................................................199
1.12.4 Dohoda o dočasném přidělení zaměstnance agentury práce................. 200
1.12.5 Pracovní smlouva zaměstnance agentury práce.......................................201
1.12.6 Písemný pokyn agentury práce...................................................................201
1.12.7 Práva uživatele směrem к zaměstnanci agentury práce...........................202
1.12.8 Dohoda o odpovědnosti.............................................................................. 202
1.12.9 Časové omezení dočasného přidělení zaměstnance agentury práce.... 203
1.12.10 Předčasné ukončení dočasného přidělení zaměstnance agentury

práce........................................................................................................... 203
1.12.11 Zákaz dočasného přidělování některých skupin cizinců....................... 204
1.12.12 Rovné pracovní a mzdové podmínky dočasně přiděleného

zaměstnance.............................................................................................. 204
1.12.13 Vznik škody při agenturním zaměstnávání a její řešení.........................207

II. CESTOVNÍ NÁHRADY............................................................................................. 210
11.1 Právní úprava......................................................................................................210
11.2 Komu se cestovní náhrady vyplácejí............................................................... 210

11.2.1 Zaměstnanci...................................................................................................210
11.2.2 Další skupiny osob......................................................................................... 210

11.3 Náhrada výdajů v souvislosti s výkonem práce..............................................214
11.3.1 Obecná ustanovení o náhradách..................................................................214
11.3.2 Podmínky pracovní cesty.............................................................................. 217
11.3.3 Zahraniční pracovní cesta............................................................................. 218
11.3.4 Cestovní náhrady při dohodách konaných mimo pracovní poměr...........219

11.4 Druhy cestovních náhrad...................................................................................219
11.4.1 Náhrada jízdních výdajů................................................................................220
11.4.2 Náhrada výdajů za ubytování.......................................................................224
11.4.3 Tuzemské a zahraniční stravné.....................................................................228
11.4.4 Náhrada nutných vedlejších výdajů............................................................. 239
11.4.5 Náhrady při přeložení a dočasném přidělení.............................................. 240
11.4.6 Cestovní náhrady při zahraniční pracovní cestě......................................... 240
11.4.7 Náhrady při výkonu práce v zahraničí......................................................... 241
11.4.8 Poskytnutí cestovních náhrad v rozpočtové (státní) s fé ře ........................242
11.4.9 Náhrady při přijetí a přeložení......................................................................242
11.4.10 Kapesné........................................................................................................ 243

Průvodce mzdovou problematikou 2014



Obsah

II. 5 Společná ustanovení o cestovních náhradách.............................................. 245
11.5.1 Paušalizace cestovních náhrad................................................................... 245
11.5.2 Poskytování záloh na pracovní cesty a vyúčtování pracovních cest........ 250
11.5.3 Zaokrouhlování při pracovních cestách.......................  255
M. 5.4 Prokázání výdajů na pracovní cestu.........................................................256
11.5.5 Informace o změnách při poskytování cestovních náhrad........................ 257
N. 5.6 Člen rodiny, posouzení domácnosti.........................................................257
11.5.7 Cestovní náhrady podle mezinárodních smluv........................................257
N.5.8 Zmocňovací ustanovení...............................................................................258
II. 5.9 Náhrada za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a předmětů

potřebných к výkonu práce.........................................................................258

III. DAŇ Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI...................................................................261
III. l  Příjmy ze závislé činnosti....................................................................................261

III. 1.1 Vymezení příjmů ze závislé činnosti....................................................... 261
111.1.2 Formy příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků............................. 263
111.1.3 Denifice zaměstnance a zaměstnavatele................................................. 263
111.1.4 Mezinárodní pronájem pracovní síly........................................................264

111.2 Příjmy ze závislé činnosti, které nejsou předmětem daně........................... 264
111.2.1 Náhrady cestovních výdajů související s činností, ze které plyne příjem

ze závislé činnosti do výše stanovené zákoníkem práce a hodnota 
bezplatného stravování poskytovaného při pracovních cestách............264

111.2.2 Hodnota osobních ochranných pracovních prostředků, pracovních 
oděvů a obuvi, pracovního oblečení a stejnokrojů určených pro výkon 
zaměstnání, mycích, čistících a desinfekčních prostředků a ochranných 
nápojů v rozsahu stanoveném zákoníkem práce včetně příspěvků
na jejich udržování...................................................................................... 265

111.2.3 Částky přijaté zaměstnancem od zaměstnavatele, aby je jeho jménem
vydal, nebo proplacení prokázaných výdajů z vlastních prostředků 
zaměstnance za zaměstnavatele............................................................... 265

111.2.4 Náhrady podle zákoníku práce za opotřebení vlastního nářadí, zařízení
a předmětů potřebných pro výkon práce................................................. 265

111.2.5 Povinná plnění zaměstnavatele na vytváření a dodržování pracovních
podmínek pro výkon práce stanovená právním předpisem.....................265

111.2.6 Částky poskytnuté paušálem.................................................................... 265
111.3 Příjmy osvobozené od daně................................................................................ 266
111.4 Základ daně............................................................................................................ 269

N1.4.1 Základ daně u příjmů zdaňovaných zálohou na daň................................269
III.4.2 Základ daně u příjmů na základě dohod o provedení práce

zdaňovaných tzv. „konečnou srážkovou daní"......................................... 269
111.5 Způsob zdanění..................................................................................................... 279

111.5.1 Postup při zálohovém zdanění mezd........................................................270
111.5.2 Postup při použití srážkové daně.............................................................. 273

Průvodce mzdovou problematikou 2014



Obsah

......... 274

HI.6.2 Příklady zdanění měsíčního prijmú zálohovou a ........................ 279

III.? Lim it pojistného.........................    279
HI.8 Nezdanitelná část základu daně....... ............................   280

111.8.1 Odpočet hodnoty bezúplatného plném........................... ................ 2 g l
111.8.2 Odpočet úroků z úvěrů na podporu by ......................  .......................^
111.8.3 Odpočet příspěvků na penzijní pr ! poj iste ni . . ^ . ............ ••••■................^
,„.8.4 Odpočet pojistného na soukromé životni P0J'St^ ; ; ganizaci .........286

Ш.9 Slevy na d a n i................. Г Г '^ Г Т д ’ядп’кё 'го'ё'пё (2 070 Kč měsíčně)......... 288
1,1.9.1 Základní sleva na poplatníka 24 840 Kc rocne i
„,.9.2 Sleva na manželku (manžela) 24 840 rocne (2 070 za mes.c), .........^

dvojnásobná sleva, j i i ö  K ^ a  m ěsíá''............. 289
,„.9.3 Základní sleva na (420 Kč za mésíc).............. 290

99i  “  Ztp / p 16 ш  «  ro {n6 (1 345 «  га més,c.... ^

III.9.6 Sleva na studenta 4 020 Kč mčně (335 Kc za měsíc) ..........2 g l
„1.9.7 Slevy na dani u nerezidentů...... ..........................  .............291
„1.9.8 Slevy za část zdaňovacího období ...y...................  ..........

III 10 Daňové zvýhodnění na vyživované d ě t i ......................................  2 g l

III.10.3 Uplatnění daňového ^daňovéhozvýhodnění.............301
111.11 Prokazování nezdanitelných casti, sie .......3Q1

„I i i . l  Prokazování slev na dani podle § 35ba ZDP .......... 302
Prokazování daňového «vbodnění na vyz.vova e d.te .........^

„1.11.3 Prokazování uplatnění nezdanitelných casti zakladu.......... ...................^

111.12 Povinnosti p lá tců.......................................  .................. 304
III.12.1 Vedení mzdových listů... ......................................... ................ 304
HI 12.2 Potvrzení o zdanitelných příjmech ...»...................
HI 12.3 Vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti .............. 304

III.Í2.4 Vyúčtovánľsrážkové d^ně (žlutý t is k o p is ^F in j^4 6 6 )^^

„1.12.7 Uschovávání mzdových úda jů .........................  ................. 307
lil 13 Práva a povinnosti zaměstnance........ .............. .......................  307
l  à  Lhůty platné v prostředí daně ze závisle cmnost,....... ••— ••••••—  30?

„1.14.1 Lhůty pro poplatníka............................................  ..........307
„1.14.2 Lhůty pro p lá tce .......................... .......................................... ............308

S£S S S S X ^ ^ = = = = = x
Průvodce mzdovou problematikou 2014

8



Obsah

IV. ZÁKONNÉ POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU A PRACOVNÍ ÚRAZY..........314
IV.1 Škodná událost........................................................................................................314
IV.2 Součinnost zaměstnavatele................................................................................. 314
IV.B Lhůty pro odvod pojistného...............................................   315
IV.4 Výpočet pojistného pro účely odvodu zákonného pojištění........................ 315
IV.5 Minimální výše pojistného...................................................................................319
IV.6 Sazby pojistného.................................................................................................... 319
IV. 7 Škody kryté zákonným pojištěním.................................................................. 322

V. ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ................................................................................................ 324
V. l  Právní úprava........................................................................................................324
V.2 Osobní rozsah zdravotního pojištění..................................................................324
V.3 Zdravotní pojišťovny...............................................................................................324
V.4 Postup při změně zdravotní pojišťovny.............................................................. 325
V.5 Plátci pojistného......................................................................................................325
V.6 Zaměstnanec a zaměstnavatel..............................................................................325

V.6.1 Zaměstnanec................................................................................................325
V.6.2 Zvláštní skupiny zaměstnanců..................................................................... 326
V.6.3 Souběžné příjmy u prací konaných mimo pracovní pom ěr..................... 326
V.6.4 Zaměstnavatel............................................................................................... 327
V.6.5 Vyměřovací základ zaměstnance................................................................. 328

V.7 S tá t............................................................................................................................ 335
V.7.1 Snížení vyměřovacího základu u zdravotního pojištění -  odpočty..........336

V.8 Výše a odvod pojistného....................................................................................... 336
V.8.1 Oznamovací povinnost zaměstnavatele..................................................... 337
V.8.2 Dlužné pojistné a vratka přeplatku na pojistném..................................... 337
V.8.3 Pokuty za neplnění oznamovací povinnosti a penále...............................337

V.9 Osoby samostatně výdělečně činné.................................................................... 338
V.9.1 Vyměřovací základ u OSVČ...........................................................................338
V. 9.2 Přeplatek a nedoplatek pojistného OSVČ............................................... 339

V.10 Osoby bez zdanitelných příjmů.......................................................................... 339
V. l l  Evropská unie a zdravotní pojištění............................................................... 339

VI. SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ.....................................................................................................341
VI. 1 Právní úprava........................................................................................................341
VI.2 Poplatníci pojistného............................................................................................ 341

VI. 2.1 Zaměstnavatelé.........................................................................................341
VI.2.2 Zaměstnanci................................................................................................. 341
VI.2.3 Osoby samostatně výdělečně činné...........................................................343
VI.2.4 Osoby dobrovolně účastné důchodového pojištění................................. 343
VI.2.5 Zahraniční zaměstnanci............................................................................... 343

VI.3 Výše pojistného a sazby....................................................................................... 343

Průvodce mzdovou problematikou 2014



Obsah

VI.4 Vyměřovací základ....................................................................
VI.4.1 Vyměřovací základ zaměstnavatele...............................
VI.4.2 Vyměřovací základ zaměstnance...................................
VI.4.3 Vyměřovací základ osoby samostatně výdělečně činné
VI.4.4 Maximální vyměřovací základ.........................................

VI.5 Odvod pojistného a jeho splatnost......................................
VI.5.1 Pojistné za zaměstnance a zaměstnavatele..................
VI. 5.2 Pojistné u osob samostatně výdělečně činných.........

VI. 6 Přeplatek na pojistném a dlužné pojistné.......................

VII. NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ..........................................................
V II. l  Právní úprava........................................................................
VII.2 Okruh pojištěných osob.........................................................
VII.3 Podmínky účasti zaměstnanců na pojištění.......................

VII. 3.1 Zaměstnání malého rozsahu ......................................
VII.3.2 Zaměstnání na základě dohody o provedení práce.....
VII.3.3 Souběh pojištění..............................................................
VII.3.4 Účast zaměstnanců na pojištění....................................

VII.4 Dávky nemocenského pojištění...........................................
VII.4.1 Obecné podmínky nároku na dávky a jejich výplatu...
VII.4.2 Nemocenské....................................................................
VII.4.3 Peněžitá pomoc v mateřství..........................................
VII.4.4 Ošetřovně........................................................................
VII.4.5 Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství.......
VII.4 .6 Uplatnění nároku na dávky...........................................

345
345
345
347
349
350
350
351
351

353
353
353
354
355
356
357
358
359 
359 
372

,374 
, 375 
. 377 
. 379

Vlil. DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ A VEDENÍ EVIDENČNÍCH LISTŮ DŮCHODOVÉHO
POJIŠTĚNÍ....................................................................................................................382

V lll.l Základní povinnosti zaměstnavatelů................................................................382
Vlil.1.1 Pojem zaměstnavatel.................................................................................382
V lil.1.2 Úkoly zaměstnavatele v důchodovém pojištění......................................382
V lil.1.3 Orgány sociálního zabezpečení a adresy plátců důchodů.................... 382
V lil.1.4 Příslušnost zaměstnavatelů к plnění úkolů v důchodovém pojištění... 383

Vlil.2 Vedení podkladové evidence.............................................................
VIII.3 Uschovávání záznamů pro účely důchodového pojištění............
Vlil.4 Vedení a předkládání evidenčních listů důchodového pojištění

Vlil.4.1 Vedení ELDP................................................................................
Vlil.4.2 Předkládání ELDP........................................................................
Vlil.4.3 Okruh pojištěných osob - vznik a zánik účasti na pojištění....
V lil.4.4 Stejnopis ELDP.............................................................................
Vlil.4.5 Nesouhlas občana se zápisem zaměstnavatele v ELDP...........
V lil.4.6 Způsob vyplňování ELDP............................................................

Vlil.5 Příklady vyplňování ELDP....................................................................

386
387
388
388
389
390 
395 
395 
395 
409

Průvodce mzdovou problematikou 2014



Obsah

Vlil.6 Sepisování a dokladování žádostí o důchod................................................
Vlil.6.1 Potvrzování některých údajů na žádost zaměstnance nebo OSSZ......
VIN.6.2 Dokladování žádosti o důchody.............................................................

Vlil.7 Ohlašovací povinnost při zaměstnávání důchodců...................................
Vlil.8 Údaje potvrzované na žádost zaměstnance nebo OSSZ...........................
Vlil.9 Důchodový věk.................................................. ..............................................

Vlil.9.1 Stanovení důchodového věku podle § 32 zákona č. 155/1995 Sb......
Vlil.9.2 Stanovení důchodového věku u některých pojištěnců........................

Vlil.10 Stanovení výše důchodů..............................................................................
Vlil.10.1 Výpočtový základ..................................................................................

Vlil.11 Doby pojištění a náhradní doby pojištění................................................
Vlil.11.1 Doby pojištění.......................................................................................
V lil.11.2 Náhradní doby pojištění......................................................................

Vlil.12 Procentní výměry důchodů..........................................................................
Vlil.12.1 Procentní výměra starobního důchodu

(§ 34 zákona č. 155/1995 Sb.)............................................................
Vlil.12.2 Procentní výměra předčasného starobního důchodu

(§ 35 a § 36 zákona č. 155/1995 Sb.).................................................
Vlil.12.3 Procentní výměra invalidního důchodu

(§ 41 zákona č. 155/1995 Sb.)............................................................
V lil.12.4 Procentní výměra vdovského a vdoveckého důchodu

(§ 51 zákona č. 155/1995 Sb.)............................................................
V lil.12.5 Procentní výměra sirotčího důchodu

(§53 zákona č. 155/1995 Sb.)............................................................
Vlil.13 Vzorový výpočet starobního důchodu......................................................

Vlil.13.1 Výpočet důchodu podle § 29 ödst. 1 zákona č. 155/1995 Sb.
pro období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013..........................................

V lil.13.2 Výpočet důchodu podle § 31 zákona č. 155/1995 Sb.,
pro období 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013...............................................

Vlil.13.3 Výpočet důchodu podle § 29 ödst. 1 zákona č. 155/1995 Sb.
pro období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014..........................................

V lil.13.4 Výpočet důchodu podle § 31 zákona č. 155/1995 Sb.,
pro období 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014...............................................

Vlil.14 Invalidní důchod...........................................................................................
Vlil.15 Vdovský a vdovecký důchod......................................................................
Vlil.16 Sirotčí důchod...............................................................................................
V lil.17 Porušení povinností......................................................................................

IX. ÚČAST ZAHRANIČNÍCH ZAMĚSTNANCŮ NA SOCIÁLNÍM A ZDRAVOTNÍM
POJIŠTĚNÍ V ČR.......................................................................................................

IX.1 Příslušné předpisy a účast na pojištění u zaměstnanců ze států krytých 
koordinačními nařízeními EU či mezinárodní smlouvou o sociálním 
zabezpečení.......................................................................................................

414
414
415
417
418
419
419
421
422
422
425
425
425
427

427

428

428

429

429
.429

.429

.431

.432

.434
.435
.436
.437
.438

.450

450

Průvodce mzdovou problematikou 2014 11



IX.1.1 Příslušné předpisy podle koordinačních nařízení EU................................ 450
IX.1.2 Příslušné předpisy podle bilaterálních smluv o sociálním zabezpečení.. 455
IX.1.3 Povinnosti související s účastí na pojištění při určení příslušných

předpisů České republiky............................. ;................................................456
IX.1.4 Povinnosti související s účastí na českém pojištění...................................459
IX.1.5 Příslušné zahraniční předpisy........................................................................460

IX.2 Účast na pojištění podle české legislativy u zaměstnanců
z tzv. nesmluvních států .......................................................................................460

IX.2.1 Důchodové a nemocenské pojištění................................................................460
IX.2.2 Zdravotní pojištění........................................................................................... 462
IX.2.3 Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele...................................... 462
IX.2.4 Zvláštní situace.................................................................................................. 463

IX. 3 Dávky..................................................................................................................... 463
IX.3.1 Nárok na dávky u států krytých koordinačními nařízeními EU................464
IX.3.2 Nárok na dávky u států krytých bilaterální smlouvou o sociálním

zabezpečení........................................................................................................466
IX.3.3 Nárok na dávky u států nesmluvních............................................................467

X. ZAMĚSTNÁVÁNÍ DŮCHODCŮ.....................................................................................469
X. l  Právní úprava....................................................................................................... 469
X.2 Pracovněprávní vztahy...........................................................................................469
X.3 Odlišnosti při odměňování poživatelů invalidních důchodů........................470
X.4 Souběh příjmu a důchodu......................................................................................471
X.5 Předčasný starobní důchod a výdělečná činnost............................................ 472
X.6 Ohlašovací povinnosti zaměstnavatele.............................................................. 473
X.7 Odlišnosti poživatelů důchodů u zdravotního pojištění................................ 473
X.8 Specifika poživatelů důchodů z hlediska daně z příjmu fyzických osob.....474
X.9 Další odlišnosti u poživatelů starobních důchodů a invalidních důchodů.. 477
X. 10 Povinnost zaměstnavatele zaměstnávat osoby se zdravotním

postižením..............................................................................................................477

XI. ZAMĚSTNÁVÁNÍ STUDENTŮ A UČŇŮ..................................................................... 479
XI. 1 Právní úprava .......................................................................................................479
XI.2 Způsobilost fyzické osoby v pracovněprávních vztazích, pracovní doba

a druh práce mladistvých....................................................................................479
XI.2.1 Způsobilost fyzické osoby v pracovněprávních vztazích............................ 479
XI.2.2 Pracovní doba.....................................................................................................480
XI.2.3 Druh práce.......................................................................................................... 482

XI.3 Odměňování žáků, studentů a učňů...................................................................482
XI.3.1 Dohoda o provedení práce..............................................................................482
XI.3.2 Dohoda o pracovní činnosti.............................................................................483
XI.3.3 Krátkodobý pracovní poměr............................................................................484

XI.4 Zdanění studentů a učňů......................................................................................484
XI.4.1 Sleva na poplatníka.......................................................................................... 484
XI.4.2 Sleva na studenta u daňového nerezidenta.................................................486

Průvodce mzdovou problematikou 2014



Obsah

XI. 4.3 Roční zúčtování.......................................................................................... 486
XI.5 Účast na nemocenském pojištění, nárok na nemocenské........................... 487
XI. 6 Další pracovněprávní nároky studentů..........o................................................ 488

XII. POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELŮ К ÚŘADU PRÁCE........................................... 489
XII. 1 Zaměstnavatel a nelegální práce.................................................................. 489

XII. 1.1 Definice nelegální práce.......................................................................... 489
XII.1.2 Pokuty za umožnění výkonu nelegální práce.......................................... 490

XII.2 Součinnost krajské pobočce Úřadu práce ČR................................................. 490
XII.3 Uplatňování práva na zaměstnání................................................................... 490
XII.4 Úhrada kompenzace podle § 44b zákona o zaměstnanosti........................491
XII.5 Agentury práce jako zaměstnavatel................................... .............................492
XII.6 Povinnost zaměstnavatele v souvislosti se zaměstnáváním osob

se zdravotním postižením................................................................................. 493
XII.6.1 Rozšiřování možnosti zaměstnávání osob se zdravotním postižením ...493
XII.6.2 Spolupráce s Úřadem práce při zajišťování pracovní rehabilitace........ 494
XII.6.3 Evidence zaměstnávaných osob se zdravotním postižením..................494
XII.6.4 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením ve výši povinného

podílu.......................................................................................................... 495
XII.6.5 Příspěvky na zřízení chráněného pracovního místa................................495

XII.7 Zaměstnávání osob, které nejsou občany ČR................................................ 496
XII.7.1 Oznámení volného pracovního místa.......................................................496
XII.7.2 Informační povinnost.................................................................................497
XII. 7.3 Další povinnosti v souvislosti se zaměstnáváním osob, které nejsou

občany ČR...................................................................................................498
XII.8 Aktivní politika zaměstnanosti......................................................................... 499
XII.9 Umělecká, kulturní, sportovní nebo reklamní činnost dítěte..................... 499
XII.10 Kontrolní činnost na úseku zaměstnanosti...................................................500
XII. 11 Právní úprava.................................................................................................. 501

XIII. ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM....................................502
XIII. 1 Kdo je považován za osobu se zdravotním postižením........................... 502
XIII.2 Poskytování příspěvků na zaměstnávání osob se zdravotním

postižením........................................................................................................... 504
XIII. 2.1 Příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením .504
XIII.2.2 Chráněné pracovní místo..........................................................................507
XIII.2.3 Chráněné pracovní místo pro osobu samostatně výdělečně činnou ....511

XIII.3 Povinnosti zaměstnavatelů к osobám se zdravotním postižením............512
XIII.3.1 Povinný podíl za rok 2013.........................................................................512
XIII.3.2 Další povinnosti podle zákona o zaměstnanosti.................................... 517

XIII. 4 Správní delikty při zaměstnávání osob se zdravotním postižením.......... 518

XIV. ČINNOST ORGÁNŮ INSPEKCE PRÁCE................................................................... 520
XIV. l  Struktura systému orgánů inspekce práce................................................. 520
XIV.2 Zakotvení kontrolní činnosti a kompetence orgánů inspekce práce....... 520
XIV.3 Subjekty podléhající kontrole orgánů inspekce práce................................ 521

Průvodce mzdovou problematikou 2014



Obsah

XIV.4 Místní příslušnost...............................................................................................523
XIV.5 Orgány spolupracující při kontrole orgánů inspekce práce.......................524
XIV.6 Následná spolupráce orgánů inspekce práce a ostatních správních

orgánů.........................................................................   524
XIV.7 Oprávnění inspektora orgánu inspekce práce............................................. 525
XIV.8 Povinnosti inspektora v kontrolním procesu............................................... 528
XIV.9 Důsledky porušení povinností vyplývajících z právních předpisů............531

XIV.9.1 Ukládání sankcí........................................................................................ 531
XIV.9.2 Správní delikty.......................................................................................... 532
XIV.9.3 Obecná pravidla pro ukládání pokut...................................................... 533
XIV.9.4 Majetkové poměry kontrolované osoby - účastníka řízení

při ukládání pokuty za správní d e lik t......................................................534
XIV.9.5 Zánik odpovědnosti za správní de lik t..................................................... 535

XIV.10 Správní delikty zakotvené v zákoně o inspekci práce..............................537
XIV.10.1 Porušení povinností na úseku součinnosti zaměstnavatele

a orgánu jednajícího za zaměstnance................................................... 537
XIV.10.2 Přestupky a správní delikty na úseku rovného zacházení..................537
XIV.10.3 Přestupky a správní delikty na úseku pracovního poměru

nebo dohod o pracích konaných mimo pracovní pom ěr................... 538
XIV.10.4 Přestupky a správní delikty na úseku odměňování zaměstnanců..... 539
XIV.10.5 Přestupky a správní delikty na úseku náhrad........................................542
XIV.10.6 Přestupky a správní delikty na úseku pracovní doby ...........................543
XIV.10.7 Přestupky a správní delikty na úseku dovolené................................... 545
XIV.10.8 Přestupky a správní delikty na úseku bezpečnosti práce.................... 545
XIV.10.9 Přestupky a správní delikty na úseku zvláštních podmínek

některých zaměstnanců..........................................................................548
XIV.10.10 Přestupky a správní delikty na bezpečnosti technických zařízení

se zvýšenou mírou ohrožení života a zdraví...................................... 549
XIV.10.11 Přestupky a správní delikty na úseku vyhrazených technických

zařízení....................................................................................................550
XIV.10.12 Přestupky a správní delikty na úseku agenturního zaměstnávání.... 550 
XIV.10.13 Přestupky a správní delikty na úseku výkonu umělecké, kulturní,

sportovní a reklamní činnosti d ítě te ....................................................551
X IV .ll  Přestupky a správní delikty na úseku zaměstnanosti............................... 552

XIV.11.1 Rovné zacházení a zákaz diskriminace.................................................. 552
XIV.11.2 Zprostředkování zaměstnání.................................................................. 552
XIV.11.3 Přestupek výkonu nelegální práce.........................................................553
XIV.11.4 Umožnění výkonu nelegální práce.........................................................554
XIV.11.5 Nesplnění oznamovací povinnosti.........................................................558
XIV.11.6 Evidence osob se zdravotním postižením............................................. 559
XIV.11.7 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením.....................................559
XIV.11.8 Povinnosti vyplývající ze zákona o ochraně zaměstnanců

při platební neschopnosti zaměstnavatele........................................... 559

Průvodce mzdovou problematikou 2014



Obsah

I

I

‘

:

5

*

i

r

:•

XV. DŮCHODOVÁ REFORMA...................- ............. ......................................
XV.l Tři pilíře důchodového systému v ČR.................................................
XV.2 Přehled doplňkových důchodových systémů...................................
XV. 3 Důchodové spoření................... ........................................................

XV.3.1 Definice důchodového spoření....................................................
XV.3.2 Účast na důchodovém spoření....................................................
XV.3.3 Dávky z důchodového spoření.....................................................
XV.3.4 Pojistné na důchodové spoření...................................................
XV.3.5 Důchodové fondy penzijní společnosti.......................................
XV.3.6 Daňové aspekty důchodového spoření......................................

XV.4 Doplňkové penzijní spoření.................................................................
XV.4.1 Definice doplňkového penzijního spoření..................................
XV.4.2 Účast na doplňkovém penzijním spoření...................................
XV.4.3 Dávky z doplňkového penzijního spoření...................................
XV.4.4 Příspěvky na doplňkové penzijní spoření...................................
XV.4.5 Účastnické fondy penzijní společnosti.......................................
XV.4.6 Daňové aspekty doplňkového penzijního spoření....................
XV. 4.7 Pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku

zaměstnanosti a pojistné na zdravotní pojištění......................
XV. 5 Penzijní připojištění se státním příspěvkem................................

XVI. OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ...............................................................
XVI. l  Úvod............................................................... ; ......................
XVI.2 Předmět úpravy zákona o ochraně osobních údajů....................
XVI.3 Působnost zákona o ochraně osobních údajů...............................
XVI.4 Vymezení pojmů .................................................................................

XVI. 4.1 Osobní údaj..............................................................................
XVI.4.2 Citlivý údaj..................................................................................
XVI.4.3 Anonymní úda j..........................................................................
XVI.4.4 Subjekt údajů.............................................................................
XVI.4.5 Zpracování osobních údajů.......................................................
XVI.4.6 Shromažďování osobních údajů..............................................
XVI.4.7 Uchovávání osobních údajů......................................................
XVI.4.8 Blokování osobních údajů.........................................................
XVI.4.9 Likvidace osobních údajů..........................................................
XVI.4.10 Správce....................................................................................
XVI.4.11 Zpracovatel..............................................................................
XVI.4.12 Zveřejněný osobní úda j..........................................................
XVI.4.13 Evidence a datový soubor.......................................................
XVI.4.14 Souhlas subjektu údajů...........................................................
XVI.4.15 Příjemce..................................................................................

XVI.5 Práva a povinnosti při zpracování osobních údajů.....................
XVI.5.1 Povinnosti při zpracování osobních údajů.............................
XVI.5.2 Výjimky, kdy lze zpracovávat osobní údaje bez souhlasu.....

561
561
561
562
562
562
563
564 
567 
567 
.567 
.567 
.568 
.568 
.570 
.571 
.571

.575
.576

..577

..577

..579

..580

..580

..580

..581

..582

..582

..582

..583

..583

..584

..584

..584
...584
...585
...585
...585
...587
...588
...588
...597

Průvodce mzdovou problematikou 2014



Obsah

XVI.5.3 Ochrana soukromého a osobního života subjektu údajů..................... 600
XVI.5.4 Informovanost o účelu а к jakým osobním údajům je udělen souhlas

se zpracováním úda jů ..............................................................................600
XVI.5.5 Smlouva o zpracování osobních údajů mezí zpracovatelem

" f i O la správcem................................................................................................
XVI.5.6 Povinnosti pro zpracovatele.................................. ........ .......... .............. 602
XVI.5.7 Ukončení zpracování osobních údajů při porušení povinností podle

zákona o ochraně osobních údajů............................................................ 602
XVI.5.8 Citlivé údaje.........................................................................;................... ; 603
XVI.5.9 Ochrana před neoprávněným zasahováním do soukromého a osobního

v. . ................................. 606života......................................................................... .....  , , o
XVI.5.10 Informační povinnost o rozsahu a účelu zpracování osobních údajů. 606
XVI.5.11 Přístup subjektu údajů к informacím................... 610
XVI.5.12 Povinnosti osob při zabezpečení osobních údajů................................611
XVI.5.13 Oznamovací povinnost............................................................................ 616
XVI.5.14 Likvidace osobních údajů ........................................................................623
XVI.5.15 Ochrana práv subjektu údajů................................................................. 624

XVI.6 Předání osobních údajů do jiných států ..........................................................625
XVI.7 Dozorová činnost Úřadu...................................................................................
XVI.8 Přestupky a jiné správní delikty a sankce......................................................631
XVI.9 Závěr....................................................................................................................... 632

XVII. PŘEHLEDY DŮLEŽITÝCH ÚDAJŮ PLATNÝCH V ROCE 2014............................633

Průvodce mzdovou problematikou 2014


